*Dominus: Ecce ego adducam mala super locum istum, et super habitatores ejus, omnia verba legis, quæ legit rex Juda. Regnavit autem Josias triginta unum annum, 4 Reg. 22, 1; itaque superferunt ex ejus regno anni tredecim: Joacim autem, qui et Eliacim, undecim annis, 4 Regum 23, 36, sunt viginti quatuor: Joachaz autem tribus mensibus, 4 Reg. 23, 31, et Jechonias aliis tribus, 4 Reg. 24, 8, qui sex menses cum eo, quod superabat ex decimo octavo Josiæ pro uno anno computantur, efficiuntque annos viginti quinque: quibus si jungas quinque annos captivitatis Jechoniæ, quo tempore hæc prophetiâ edita fuisse dicitur, vers. 2, reperies annos triginta. Quòd autem propheta tempus captivitatis à pronuntiatione sententiæ numeret, non debet, inquit Theodor., mirum videri; solet enim Deus id facere suâ misericordiâ. Nam et Abrahamus Deus dixit, Genes. 15, 15: *Scio præmorsens, quòd peregrinum futurum sit semen tuum in terrâ non suâ: et subjicient eos servituti, et affligent quadringentis annis, at non reperimus Hebræos quadringentos annos in Ægypto fuisse, nisi ab eo tempore, quo sententiâ pronuntiata est, tempus numeremus*. Cæteriæ interpretationes, quamvis quod attinet ad annorum numerum, eodem redeant; tamen non sunt ad sensum prophætæ accommodatæ; præterquam quòd illud quod de jubilæo dicitur, incertum est; etsi scio R. David contendere in eundem annum jubilæum incidisse, et auctorem Seder Olam et R. Salom. id docere. In quarto, mense, ita loquuntur Hebræi, cùm postea sequitur dies mensis: quemadmodùm si dicerent, quarto mense, die quintâ. Quartus autem mensis intelligitur anni tricesimi, qui respondet mensi junio nostro. Nam à mense martio Hebræi annum exordiebantur, ut apparet Exod. 12, 2, 18. Chald. Paraphrastes, in (mense) tamuz, qui idem est junius. Cum essem in medio captivorum. Et ego in medio transmigrationis, hebraismus, pro, cum versarer inter captivos, qui Babylonem transmigraverant. Non vocat transmigrationem, quia Jechonias*

non fuerat vi captus; sed sponte sese regi Babylonis tradiderat, 4 Reg. 24, 12. Quod idem discrimen Jeremias diligenter observavit, cap. 24, 5, et c. 28, 4, 6, et c. 29, 1, 4, 16, 20, quamvis sæpè aliàs prophetæ captivitatem et transmigrationem in unum confundant. Juxta FLUVIUM CHOBAR. Hunc fluvium nonnulli cum esse putant, quem Siraboh, lib. 16, et Ptolomæus Aborram vocant. Alii aliquem alium, multos enim fluvios Babylonem alluere, ut ex Psalm. 136, 1, colligitur: *Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus*. Melius Hebræi, ut R. David ex sententiâ R. Joden, et R. Hona recitat, Euphratem interpretantur, quem fluvium Babylonis fuisse constat. APERTI SUNT COELI. Non reverâ, sed metonymicè, ut Hiero, et Theodoretus existimant. Sæpè enim hæc phrasid apud Hebræos non veritatem, sed effectum significat, ut Genes. 3, 7, oculi Adami et Hevæ aperti fuisse dicuntur; non quòd ante fuissent clausi: sed quòd ita videre cœperint, ut si ante clausi fuissent, deinde aperti; ita in Evangeliiis passim cæcorum oculi, surdorum aures, mutorum ora dicuntur aperiri, Matth. 9, 30; Mar. 7, 35; Lucæ 1, 64; et 24, 31; Joan. 9, 10. Eodem modo Christo baptizato aperti sunt coeli, Matth. 3, 16, et Stephano, Act. 7, 56, etsi scio esse, qui aliter sentiant. Nihil ergo aliud est cœlos fuisse illi apertos, quàm ita divina mysteria illi fuisse patefacta, ut si cœli ipsi aperti fuissent. Et VIDI VISIONES DEI, id est, quas mihi Deus revelavit, quasi dicat, non somnivi, neque finxi, sed à Deo accepti que dicturus sum; vel ut interpretatur R. David, vidi res magnas et admirabiles. Nam Hebræi, ut sæpè indicavimus, res omnes magnas, res Dei vocant, ut *montes Dei*, Psalm. 35, 7, *cedros Dei*, Psalm. 79, 11. Visiones autem dixit, quia sæpè vidit, vel quia uno tempore res diversas, animalia, rotas, imaginem hominis electrini, ut adnotavit R. Moses, libr. 3, More, cap. 6.

VERS. 2.—TRANSMIGRATIONIS REGIS JOACHIM. Hic est qui alio nomine aut cognomen Jeconias dici solet, 1 Paralip. 3, 16, 17, et Jerem. 22, 24, 28, et Matth. 1, 11, 12, cur autem transmigrationem dicat, non captivitatem, superiori versu exposuimus. AD EZECHIELEM, id est, ad me, loquitur enim de se per tertiam personam, ut fieri solet.

VERS. 3.—SECUS FLUMEN CHOBAR. Traditio Hebræorum est, ut R. Sal. et R. David hoc loco recitant, nunquam Spiritum sanctum extra terram sanctam prophetis loqui, propterea Jonam fugisse in Tharsis, id est, in mare à facie Domini, quasi Spiritum sanctum posset effugere, Joan. 1, 3, ut illic R. Sal. adnotavit, si quando verò extra terram sanctam loquitur, non loqui nisi in aliquo loco mundo, qualia sunt ea, quæ sunt juxta aquas, ideòque Ezechielem dixisse se hanc visionem habuisse juxta fluvium Chobar, ut scribit R. David. Itaque putant Ezechielem priùs in Jerusalem afflatum fuisse à Deo; deinde in Babylone juxta fluvium Chobar, quæ priùs viderat, iterum vidisse. Quam sententiam Jonathas etiam Chaldaus expressit. Sed hæc Judaica sunt et vana; Propheta enim apertè significat se Babyloni primum prophetiæ spiritum ac-

cepisse. Simile est illud quod nonnulli Hebræi dicunt, quemadmodum refert R. Salom. non esse hoc hujus libri initium, sed illud cap. 2, 2: *Fili hominis, sta supra pedes tuos*. Alii aliud: *Et facta est super eum ibi manus Domini*, id est, vehementi spiritu prophetiæ agitari cœpit, ut Jonath. interpretatur. Dicunt enim manum Domini vocari prophetiam, quæ magno quodam impetu mittitur, ita ut Prophetam perturbet, ut inf., c. 3, 22, 23: *Et facta est super me manus Domini, et cecidi in faciem meam*. Aliàs generaliter prophetiam significat, ut infra capite 8, 1, et capite 37, 1, et capite 40, 1.

VERS. 4.—ET VIDI. Incipit visionem suam narrare, quæ usque adeò difficilis est, ut Judæi non solum ab ejus lectione homines ante annum ætatis tricesimum arceant: sed ne scriptis quidem commentariis explicare fas esse putent, nisi summa capita attingendo. Itaque magna apud eos questio est, quatenus singulas hujus visionis partes explanare liceat, ut intelligi potest ex R. Mose Ægyptio, lib. 3, More, cap. 6. Nos istâ Judæorum superstitione non tenemur. Nihil enim prophetam scripsisse credimus, quod nollet ab omnibus, qui modestè pièque legerent intelligi. Itaque dabimus operam, quantum poterimus maximam, ut ipsius Prophetæ adjuti precibus, verum sensum quod imbecillitas ingenii nostri patietur, temulemus. Et quia obscuritas in duabus rebus est, in figuræ descriptione, quam propheta vidit; et in mysticâ ejus interpretatione, et quâsi in ænigmatis ejusdem solutione; et utrumque simul fieri commodè non potest: priùs singula verba explicabimus, et figuram describemus, quæ constitutâ, quid significet, declarabimus. Quod utrumque difficillimum est. Itaque, quemadmodum apud Daniel., cap. 2, duo erant à magis divinandâ, quid Nabuchodonosor somniasset, et quid somnium significaret, ita nobis hoc loco duo quærenda sunt, quid Ezechiel viderit, quod ille obscurè tantum indicat, et quid res ab eo visæ significet, quod ille nullo modo videtur exposuisse, sed divinandum lectoribus reliquisse. Et ecce. Hæc dictio nota est rei subitæ, et admirabilis, ut infra cap. 2, 9: *Et vidi, et ecce manus missa ad me*.

VENTUS TURBINIS, id est, turbulentus, turbines excitans. Hebraismus, aut per hypallagen, turbinem vento agitatum: mysticam significationem postea, ut promissimus, explanabimus. AB AQUILONE, id est, à Chaldæâ, quæ Judææ aquilonaris erat, Jerem. 1, 13, 14, et 4, 6, 1. Nam, quamvis Ezechiel in Chaldæâ esset, inibi-que visum hoc exceperit, tamen quia de Judæâ agit, ita loquitur, ut si Jerosolymis esset. ET NUBES MAGNA, vento advehatur. ET IGNIS INVOLVENS, sese implicans, in ipsâ nube; quasi dicat, vidi nubem magnam, et flammantem, aut fulgurantem, Hebr. et *ignem recipientem sese*, id est, micantem, erumpentem è nube, et se iterum recipientem, sicut domo aliquâ conflagrante, flammæ foras erumpunt, et rursus intus recipiuntur: aut, quemadmodum fulgura è nubibus ita emicant, ut se iterum intra nubes receptare videantur: describit enim propheta magnam tempestatem. Et SPLENDOR IN CIRCUITU EJUS, nubis, ut rectè adnotat R. Salom.

Nam in circuitu ignis non poterat non esse splendor, sed significat adeò frequentes fuisse concussiones, et flammamur ex nube eruptiones, ut totum, quod circum nubem erat, spatium colluceret. ET DE MEDIO EJUS. Hebraicè, et à medio ejus, sub. ignis, ut apparet ex genere feminino; וְנִן enim, id est, ignis, Hebraicè feminini generis est. Itaque in nostrà versione non est legendum: *De medio ignis*, ut plerique libri habent: sed, *de medio ejus*, ut emendatores habent, et ut Septuaginta quoque verterunt, ἐν μέσῳ αὐτοῦ, sub. πυρὸς, nam νεφελῆς intelligi non potest, quia feminini generis est, et quia statim propheta exponit se de medio ignis loqui, repetens de medio (inquam) ignis. Itaque miror Chald. paraphr. vertisse: *De medio nubis et turbinis*. Hebraicè lectione repugnante. Significat ergo propheta se vidisse in medio ignis, qui intra nubem conceptus erat, flammisque eiciebat, imaginem electricam. QUASI SPECIES ELECTRI. Hebr., *acaschemal*. Dicunt Hebræi *caschemal* non esse verbum Hebraicum, nec alibi extra hunc locum reperiri, nisi inf. ver. 27, et cap. 8, 2. Putant autem plerique angelum significare, ut referunt R. David, et R. Sal. Itaque Chald. paraphrastes ipsam dictionem immutatam reliquit. Multò melius noster interpres, et Septuaginta verterunt electrum, quòd, ut ait Plinius, metallum est ex auro et quintà parte argenti: aut, ut alii dicunt, succinum mediè penè coloris inter aurum et argentum, quod Galli, Itali et Hispani *ambar*, appellant. Nam colorem aliquem significare manifestum est, ex cap. 8, versu. 2, ubi describens propheta colorem ejus, quem in igne viderat, dicit à lumbis sursùm versus similem fuisse igni; deorsùm verò similem *caschemal*, ubi *caschemal*, non potest angelum significare, sed colorem aliquem, eumque minùs rubentem, quàm ignem. Opponit enim eum colori ignis: vultque indicare illum quem viderat, minùs splendidum fuisse infra lumbos, quàm supra, unde intelligitur *caschemal*, colorem electri, aut electrum ipsum appellari. Sunt etiam qui, cum hanc dictionem nihil significare videant, suspiciunt aliquid in eà cabalisticum delitescere; esseque, ut vocant Hebræi, dictionem compositam ex litteris alphabeti ordine inverso, ut nomen Sesach, id est, Babel, apud Jer., cap. 25, 26, et c. 51, 41. Quod si fiat in *caschemal*, fiet *sebid*, quod nihil significat. Sin autem legatur inversis, ut illi volunt, litteris *lemasac*, significabit ungendum, id est, Christum. Itaque si legas *caschemal*, Hebræorum more à dextrà in sinistram invenies nomen quod nihil significabit; si à sinistrà in dextram invenies *lemasac*, Christum. Quod in omni scripturæ sacræ lectione solet accidere; si enim Hebræorum more Scripturam legas, nihil præter verba et voces, nihil mysterii significantes invenies; si verò legas Christianorum more, ubique Christum reperies. Non mihi displicet hoc studium mysteria et Christum ubique querendi: sed nunc tantum figuram describimus, quam se propheta vidisse dicit; quam non dubitamus hominis imaginem fuisse coloris electrici, ut, cap. 10, depingitur.

VERS. 5 c16.—ET EX MEDIO EJUS. Sic legendum, non

ut alii codicèes legunt, in medio earum. Nam et Hebraicè singularis numerus est et Sept. ita verterunt, ἐν μέσῳ αὐτοῦ, quanquàm initio versùs verterunt, et splendor in ipso, quod Hebraicè non est. Sensus autem est, et ex medio ejus, ignis, ut ex genere feminino constat, quemadmodum vers. 4. Vocant Hebræi hanc visionem quadrigam, quod ex quaternis animalibus, ex quaternis vultibus, ex quaternis rotis constat. SIMILITUDO QUATOR ANIMALIUM. Sunt qui putent hæc quatuor animalia unum et idem animal fuisse, quatuor animalium speciem referens; quod c. 10, 15, repetens hanc visionem dicat: *Et elevata sunt Cherubim; ipsum est animal, quod videram juxta fluvium Chobar*, et vers. 20: *Ipsum est animal, quod vidi subter Deum Israel, juxta fluvium Chobar*. Alii è contrario unumquodque animal putant fuisse quadripartitum, et unicuique parti quatuor facies, itaque fuisse sexaginta quatuor facies, et ducentas quinquaginta sex alas; ita Chaldeus Paraphr. Sed verior est communis omnium, et Hebræorum, et Græcorum, et Latinorum sententia, quatuor animalia fuisse distincta. Nam et quatuor vocat propheta; etsi non vocaret, tamen ratio ipsa quadrigæ quam describit, postulare, ut quatuor animalia re locoque separata esse diceremus; sicut quatuor rotæ sunt. Similitudinem autem appellavit, ut Hieron. ait, quia non erant vera animalia, sed animalium tantum speciem præ se ferebant. *Et hic aspectus eorum, similitudo hominis in eis*, id est, forma eorum similis erat formæ humanæ, abundat alterum relativum Hebræorum consuetudine. Quidam marchen colorem eorum interpretantur, minùs propriè; non enim hic de colore agitur, sed de formâ. QUATOR FACIES UNI, id est, unicuique quatuor erant facies Hebræis frequenter occurrens. ET QUATOR PENNÆ UNI, et quatuor alæ unicuique earum (facierum), ita ut unumquodque animal haberet sedecim alas, ut R. Salom. et Chaldæus paraphrastes interpretantur, quibus ego libenter assentior hæc in re; et quia verba hebraica hunc sensum præ se ferunt; et quia ratio ipsa exigere videtur ut unicuique faciei quatuor alæ subjiciantur, duæ ad tegendam eam partem corporis quæ illi respondet, duæ verò ad volandum versùs eam partem, in quam facies spectabat. Quanquàm illi in eo mihi videntur errare quòd sedecim animalia fuisse putant, ac proinde ducentas quinquaginta sex alas habuisse; ego quia quatuor tantum animalia fuisse arbitror, et unumquodque quatuor facies habuisse; unicuique autem faciei quatuor alas fuisse subjectas; non nisi sexaginta quatuor alas fuisse dico.

VERS. 7.—ET PEDES EORUM. Pedes vocat tibiae et crura, quemadmodum rectè Septuaginta reddiderunt, et crura eorum recta. Recta autem vocat, quæ vertebrae ac juncturas non habebant, qualia dicuntur crura elephantis esse, præterea æquabilia veluti teretes fistulas, ita ut eadem facilitate in omnem partem gradi possent. Ex quâ figurâ colligitur non habuisse singula animalia quatuor pedes, ut nonnulli putant, sed duos tantum. Nam si quatuor habuissent, non fuis-

sent rotundi; non enim iisdem pedibus in omnem partem ambulassent: sicut non iisdem alis in omnem partem volabant, quia plures duabus habebant, nec erant animalia quadrupedia, quæ non nisi quatuor pedibus possent incedere, dicit enim, versu 5, humanam formam habuisse; homo autem bipes est, non quadrupes. QUASI PLANTA PEDIS VITULI. Jonathan et R. Salomon interpretantur, quasi planta pedis rotundi, sicut et Aquila, auctore Hieronymo transtulit; quasi legerint *agol*, quod rotundum significat. Sensus valde mihi videtur convenire, quasi dicit habuisse pedes rotundos ac teretes, sicut et tibia, aptosque ut quosquæ versùs eadem facilitate incederent: quales esse solent pedes lignei, quibus claudos uti videmus. Noster verò interpres pedes vituli vertit, quia dempto *vav*, *egel* vitulum significat. Sensus verò eodem ferè redit; nam et pedes vituli rotundi quodammodo sunt, ut ipse Hieronymus versionis nostræ auctor, in commentariis exponit. Septuaginta verò cur transtulerint, et pedes eorum pennati, non satis intelligo; nisi quòd suspicor legisse eos alam pro plantâ, quòd nonnisi exiguâ littèrâ differunt: quasi diceret, pedes eorum similes erant pedibus aligeris. Sed quorsùm teretes, si aligeri? Itaque prior sensus meliùs hæret. Addunt etiã Septuag. quòd Hebraicè, ut Hieronymus adnotavit, non legitur, et *ala eorum leves*. Et *scintillæ quasi aspectus ignis candentis*. Heb., et *scintillantes*; sub. erant pedes eorum; sicut *res tersum ac politum*, significat pedes animalium prorsus teretes fuisse, nullamque habuisse inæqualitatem, ita ut splendor ex illis, tanquàm ex ære polito scintillare videretur.

VERS. 8. — ET MANUS HOMINIS, id est, brachia similia brachiis humanis erant sub pennis eorum; manus vocavit brachia per synchdochem, sicut versus præcedenti tibia vocavit pedes. IN QUATUOR PARTIBUS. In quatuor partibus eorum (animalium), id est, respondentia quatuor eorum vultibus, ut uni vulni duo brachia subjicerentur, essentque unicuique animali brachia sedecim. ET FACIES ET PENNAS PER QUATUOR PARTES HABEBANT, id est, omni ex parte, aut versùs omnem partem; ut in omnem partem aspicerent, et in omnem partem ambulare possent. Et facies eorum et pennæ eorum ipsis quatuor: quæ phrasis propriè significat facies et pennas eorum æquales fuisse, id est, ut facies, ac tot pennas unum habuisse, quot aliud, nec ullam fuisse inter ea differentiam; ut explicant Jonathan et R. Salom. Eodem sensu Septuaginta, sed obscuriùs, et pennæ eorum quatuor (animalium).

VERS.—9. JUNCTÆQUE ERANT PENNÆ EORUM ALTERIUS AD ALTERUM. Ita ut uno, eodemque impetu omnia simul in eandem partem, æqualique celeritate volare possent. Hebraicè alius videtur esse sensus: conjunctæ altera ad alteram pennæ eorum; sicut et Septuag. verterunt, *ἐχόμενοι ἀτέρα τῆς ἀτέρας*; ut non sit sensus, unius animalis alas alis alterius fuisse conjunctas; sed in eodem animali alam unius faciei alæ alterius faciei, ita ut totum animal alis tectum esset. NON REVERTEBANTUR CUM INCEDERENT, id est, non vertebant se, sicut animalia se vertunt cùm in contra-

riam partem ire volunt; quia habebant faciem in omnem partem, tibia pedesque rotundos, ut in omnem partem sine ullâ corporis conversione ire possent. UNUMQUODQUE ANTE FACIEM SUAM GRADIEBATOR, id est, quocumque versùs vellet, gradi poterat, quia et alas habebat, et pedes rotundos aptosque, ut versùs omnem partem graderetur, ita R. Salomon Hebraicum resolvit, cui similis est infra cap. 10, 22. Alius etiã sensus videtur mihi esse posse; *Unum quodque ante faciem suam gradiebatur*, id est, quocumque graderetur, gradiebatur adversùm, ut Latini loquuntur, id est, rectâ versùs eam partem, in quam ejus facies spectabat, quia versùs omnem partem faciem aliquam habebat.

VERS. 10. — FACIES HOMINIS ET FACIES LEONIS. Dixerat versu 5: *Et hic aspectus eorum, similitudo hominis in eis*: quomodo ergo nunc dicit, non nisi unam è quatuor faciem humanam habuisse, cæteras fuisse aliam leonis, aliam bovis, aliam aquilæ? Respondent plerique omnes fuisse humanas facies: sed unam prorsus humanam, pulchram, placidam, nihilque ferinum præ se ferentem: alias quamvis humanas tamen aliquid ferinum habuisse: ita ut alia leoninum, alia bovinum, alia aquilinum quiddam referret, quale in multis hominibus animadvertimus. Nam et Aristot. in Physiognomicâ alios homines ad leones, alios ad boves, alios ad alia animalia referri dixit; et Plato singulos homines aliquid in cerebro, alicujus bestie habere docuit. Probabilis est hæc interpretatio; sed neque certa est, neque necessaria. Nam quod versu 5, dixit: *Similitudo hominis in eis*, interpretari possumus, singula animalia, si totum corpus spectes, similitudinem hominis habuisse, sed nihil id ob stare, quominus alas habuerint, sicut volucres, et facies diversorum animalium. A DEXTRIS IPSORUM QUATUOR. Quomodo dextrum et sinistrum hoc loco sit intelligendum magna inter interpretes dissensio est. Alii dextrum et sinistrum ipsorum animalium intelligunt, quemadmodum videntur ipsa verba sonare; at cùm animalia quatuor facies haberent, neque dextrum neque sinistrum habere poterant. Nam si quis homo quatuor facies haberet, nec dextera nec sinistra in eo notari posset. Alii dextrum et sinistrum mundi accipiendum putant; quod nullo modo convenire potest. Nam si ad dextrum mundi latus, quod oriens esse dicitur, duo erant animalia; et ad sinistrum, id est, ad occasum, alia duo; neque ad meridiem, nec ad septentrionem ullum fuit animal. Non ergo versus omnem partem spectabant; non ergo versùs omnem partem incedere poterant, nisi converterentur: Quod adversatur iis, quæ versu 8 et 9 dicta sunt. Alii dextrum in sinistrum ipsius Prophetæ interpretantur: quod minùs etiã convenit. Nam cùm essent in quadratam figuram animalia distributa, non poterant in singulis facies hominis et facies leonis ad dexteram prophetæ, facies autem bovis et aquilæ ad sinistram esse, cùm propheta significet facies eodem ordine in singulis animalibus fuisse dispositas; idque ratio ipsa et significatio figuræ postulet. Verus igitur sensus mihi vide-

tur esse, ut cùm in unoquoque animali quatuor essent faciès, atque inter eas una humana, ab eà tanquàm, à præcipuà dextram et sinistram dicitur; ut velit dicere ad dexteram faciei humanæ uniuscujusque animalis fuisse faciem leonis; et ad sinistram faciem bovis, et ponè faciem aquilæ. Sic enim Hebraicè jungenda sunt verba: *Similitudo autem vultus eorum facies hominis*; posito hic puncto, ut in multis etiam Latinis libris est, quasi dicat: Similitudo vultus eadem erat omnibus, omnia enim faciem hominis habebant: deinde sequatur, et *facies leonis à dextris ipsorum quatuor*, id est, ad dexteram faciei humanæ uniuscujusque ex quatuor, quod Hebraicè clarius dicitur, ad dexteram ipsius quatuor. Itaque non significat faciem hominis et faciem leonis esse ad dexteram; sed faciem leonis esse ad dexteram faciei humanæ. Nam si utramque faciem hominis et leonis ad dexteram fuisse diceret; utramque etiam faciem bovis et aquilæ diceret fuisse ad sinistram; at non dicit fuisse ad sinistram nisi faciem bovis, non ergo dicit fuisse ad dexteram nisi faciem leonis. Neque verò intelligi potest quomodò duæ facies ad dextram fuerint in unoquoque animali, sive dextrum mundi, sive animalis, sive Propheta spectes; cùm in quatuor diversas partes quatuor facies spectaverint. Quod ergo noster interpretis dicit: *Et facies aquilæ desuper ipsorum quatuor*, Hebraicè non ita est: non enim legitur, *desuper*, nec id Sept. verterunt; neque nominatur locus ubi fuerit, quia id faciliè intelligi poterat: cùm enim facies leonis esset ad dexteram faciei humanæ, et facies bovis ad sinistram, non poterat facies aquilæ esse nisi ponè, faciei hominis aversa. Neque, ut opinor, noster interpretis, cùm dixit, *Desuper*, voluit significare faciem aquilæ supra alias fuisse; sed fuisse à tergo capite cæteris altiore, quia aquilæ pro ratione corporis longius quàm cætera animalia collum habent.

VERS. 11. — ET FACIES EORUM. Sunt qui putent sensum esse, facies eorum, quemadmodum et alas, extentas fuisse desuper, quod ne intelligi quidem potest. Melius ergo R. David putat hunc esse epilogum, quod quasi transitionem ad alia, quasi dicat: Et quidem facies ad hunc modum, quem exposui, sese habebant. Alæ autem eorum extensæ erant desuper, ut 7, et, hoc loco adversativa sit, sicut in aliis multis. Cùm autem dicit pennas eorum extentas fuisse desuper, non omnes pennas intelligit, sed eas tantum quæ supernè erant ut statim explicat: *Duæ pennæ singulorum junguntur*, sub. *desuper extensæ*, quasi semper paratæ ad volandum versùs quamlibet partem. Non ergo intelligendum est pennam unius animalis pennæ alterius fuisse conjunctam, quemadmodum plerique depingunt, sed pennam unius pennæ alteri ejusdem, ut versu 9 explicavimus. Nec intelligit duas alas ejusdem faciei desuper fuisse, ut multi pingunt, sed alam unius faciei alæ alterius faciei ejusdem animalis desuper jungi. Cùm enim unaquæque facies quatuor alas haberet; duas, quibus corpus tegebat, et alias duas, quibus volabat, docet alas quibus volabant fuisse expansas; quemadmodum si volarent: atque ita factum,

ut ala unius faciei alam alterius faciei attingeret. Nihil enim aliud vult significare, quàm alas fuisse in singulis animalibus ita expansas atque dispositas, ut parata fuerint in quamlibet partem volare. Intellige ergo singula animalia sedecim alas habuisse, ut supra demonstravimus: ex iis autem octo fuisse extentas ad volandum, duas versùs orientem solem: duas versùs occidentem: duas versùs meridiem: duas versùs septentriones: aliàs verò octo totum corpus animalis contexisse, duas anteriorem partem, in quam humana facies spectabat; duas posteriorem, ubi erat facies aquilæ: duas laterales, ubi erat facies leonis: duas sinistram, ubi erat facies bovis.

VERS. 12. — CORAM FACIE SUA AMBULABAT, id est, quocumquè ambulabat, rectè ibat quò ejus facies spectabat, quia versùs omnem partem faciem aliquam habebat, ut supra versu 9: *Ubi erat impetus spiritus illuc gradiabantur*, id est, quocumquè volebant, quocumquè voluntas ferebat, quia versùs omnem partem faciem aliquam, versùs omnem partem alas habebant; pedes verò rotundos aptos ad incidendum in omnes partes; propterea, *nec revertabantur, cùm ambularent*, id est, non flectebant se. Possumus hoc loco spiritum, voluntatem interpretari, ut R. Salom. et Chaldaeus paraphrastes, ut 2 Paral. 36, 22: *Suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum*; et 1 Paral. 5, 26: *Et suscitavit Deus Israel spiritum Phul regis Assyriorum*: vel spiritum intelligere debemus Dei impulsum, quod mihi magis placet, quia idem de rotis dicit versu 20 et 21, et manifestum est rotas non habuisse voluntatem, sed Dei impulsum fuisse secutas. Accedit quòd hæc interpretatio cum mystico sensu magis convenit. Certum enim est, ut postea docebimus voluisse prophetam, aut Deum, qui per prophetam loquebatur significare, animalia illa Dei impulsu et inspirationem sequi consuevisse; atque ad hoc fuisse parata.

VERS. 13. — ET SIMILITUDO ANIMALIUM. Per similitudinem hic non intelligit figuram, quia de eà jam dixit, neque oculos ut alii interpretantur: sed colorem, ut statim exponit, *quasi carbonum ignis*, id est, erant flammæ coloris, ita ut tota ignita esse viderentur, et quasi lampades ardere. HÆC ERAT VISIO DISCURRENS, id est, videbatur in medio animalium splendor ignis discurrere, et de igne fulgur egredi.

VERS. 14. — ET ANIMALIA IBANT ET REVERTEBANTUR, id est, currebant tam in partem anteriorem, quàm in posteriorem eadem facilitate, quia et ante et retrò faciem et alas habebant; itaque sicut fulgur videtur huc illuc, inque partes contrarias aequaliter discurrere; ita animalia discurrerant. Cùm ergo dicit: *Revertabantur*, non idem significat quod supra vers. 9 et 12. Illic enim dixit: *Non revertabantur*, id est, non convertabant, non flectebant se: hic autem dicit: *Revertabantur*, id est, in contrariam partem ambulabant.

VERS. 15. — CUMQUE ASPICEREM ANIMALIA. Et cùm vidissem animalia, id est, post visionem animalium alia mihi visio rotarum apparuit. APPARUIT, et ecce

ROTA UNA SUPER TERRAM. Non intelligit super veram terram, cum hæc omnia in cælo viderit; sed super terram, quæ illi in cælo ipso infra quadrigam apparerat: quemadmodum si in tabulâ in aere suspensâ currum super terram pictum videremus. ROTA UNA JUXTA ANIMALIA, id est, una juxta unum, singule rotæ juxta singula animalia. HABENS QUATUOR FACIES, id est, quadripartita, unaquæque enim rota aliam rotam transversam habebat, ita ut sese æqualiter circuli intersecarent, et quatuor semicirculi apparerent, sicut unumquodque animal quatuor facies habebat: vel juxta quatuor facies ejus, id est, uniuscujusque animalis. Unumquodque enim animal quatuor habebat facies, et sub se, aut juxta se duas rotas, sese intersecantes, quatuorque semicirculos juxta quatuor facies efficientes. Quæres fortassè, cum unumquodque animal quatuor facies haberet, cur non habet juxta se nisi duas rotas? quia nimirum una facies non poterat nisi versùs unam partem spectare: at una rota cum rotunda esset, poterat et ante et retrò pariter volvi, ideò micuicque quatuor facies, et duæ tantùm rotæ necessariæ erant. Itaque erant sedecim facies, et octo rotæ.

VERS. 16. — ET ASPECTUS ROTARUM ET OPUS EARUM. Opus vocat materiam, ex quâ earum opus fabrefactum erat, aspectum autem colorem. Significat ergo materiam fuisse similem aquæ maris, id est, crystallinam: colorem verò aqueum, id est, est caruleum, aut etiam crystallinum. Hebr., sicut aspectus Tharsis, quem omnes Hebræi hoc loco lapidem pretiosum esse dicunt, ut Jonathas, R. Salomon, et R. David. Ideòque videntur Septuag. sensisse. Nomen enim ipsum Hebraicum tanquam proprium reliquerunt. Idque intelligitur ex cap. 10, vers. 9, ubi Ezechiel hanc ipsam visionem repetens ait: *Rotæ quasi aspectus lapidis Tharsis*, lapidem etiam significat, Exod. 28, 20, et 39, 43, et Danielis 10, 6. Quis autem lapis sit incertum est. Noster interpres in Exodo, et apud Daniele Chrysolitum vertit, eodem modo Aquila, ut Hier. refert. R. verò David in lib. rad. ait hyacinthum si significare. Atque ita Symmachus apud Hieronymum reddit. R. Sal. putat esse crystallum, quod mihi verosimilius videtur. Nam Tharsis quasi mare dicitur, quod aqueum colorem habeat, qualem videmus crystallum habere: quæ et ex aquis non colorem modo, sed, ut ait Plinius, et originem, et nomen trahit. Et UNA SIMILITUDO IPSARUM QUATUOR, id est, una, et eadem singulis quatuor rotis figura erat. Quatuor autem vocat non quòd non essent plures: nam, ut diximus, octo erant: sed quòd non essent nisi quatuor loco separate. Nam binæ conjunctæ, implicatæque erant, ideòque pro unâ rotâ numerantur. ET ASPECTUS EARUM, ET OPERA. Aspectum earum vocat figuram, quæ oculis objiciebatur; opera verò structuram, *maachim*, opera, numero plurali: opus autem Latini structuram et compositionem vocant ut, *materiam superabat opus*. Eodem modo loquuntur Hebræi. QUASI SIT ROTA IN MEDIO ROTÆ, id est, quemadmodum si una in alterâ inclusa esset, seque ad angulos rectos intersecarent: ut quo-

tiescumque quiescerent, altera ex duobus punctis, quibus sese secabant, terram attingerent. Sic enim fiebat, ut, cum movendæ erant, quamcumque in partem moveri possent. Hoc est, quod dicit versu sequenti.

VERS. 17. — PER QUATUOR PARTES EORUM EUNTES IBANT, id est, versùs quatuor sua latera sine ullâ difficultate volebantur. ET NON REVERTEBANTUR, CUM AMBULARENT, id est, non convertebantur, non flectebantur, sicut ceteri curvus verti solent cum in contrariam partem ituri sunt; quia cum una rota in alterâ esset, sine ullâ conversione in quamcumque partem rotari poterant. Idem enim nunc de rotis dicit; quod, versu 9 et 12, dixit de animalibus.

VERS. 18. — STATURA QUOQUE ERAT ROTIS. Staturam rotarum appellat ambitum, circulum, et quam Græci vocant *περιφέρεια*: quasi dicat, rotæ habebant magnam peripheriam: Hebræi dorsa earum interpretantur, ut reddit Chaldaeus Paraphrastes. Alii canthos vertunt: canthi autem dicuntur circuli ferrei, quibus rotæ cinguntur. Quæ interpretatio, quamvis à multis probata sit, ideò tamen mihi non placet, quòd hic non de materiâ, sed de figurâ sermo sit: et quia si canthos significare voluisset, ferreos appellasset. ET ALTIUDO, sub., erat eis, id est, valdè altæ erant. Altitudinem vocat semidiаметrum, sicut staturam peripheriam appellaverat. ET HORRIBILIS ASPECTUS. Hebr., *et timor illis*, id est, adeò magnæ altaque erant, ut aspicientibus terrorem incurrerent. ET TOTUM CORPUS. Hebr., *et dorsa earum plena oculis*.

VERS. 19. — CUMQUE AMBULARENT ANIMALIA, id est, æqualiter ad cursum animalium, volebantur, sive sursùm, sive deorsùm, ita ut idem semper esset inter rotas et animalia spatium.

VERS. 20. — QUOCUMQUE IBAT SPIRITUS, sub. animalium. Hoc enim necessariò intelligendum est, ut constat ex relativo *juxta ea*, aut è regione eorum. ILLUC EUNTE SPIRITU, sub. rotarum, ut intelligitur ex verbis sequentibus. SPIRITUS ENIM VITÆ ERANT IN ROTIS. Itaque sensus est, quocumque animalium spiritus impellebat animalia; eò spiritus rotarum impellebat rotas, spiritus autem animalium, et spiritus rotarum idem erat, nimirum spiritus Dei: vult enim significare et rotas, et animalia, eodem Dei spiritu fuisse impulsâ, propterea æqualiter mota fuisse, ut supra versu 12. *Spiritus enim vitæ*, spiritus animalis, id est, animalium, singulare pro plurali, id est, idem spiritus, qui regebat et impellebat animalia, regebat atque impellebat rotas; non quòd rotæ animatæ essent. Septuaginta pro spiritu, *νεφέλη*, id est, nubem, verterunt.

VERS. 21. — CUM EUNTIBUS, animalibus, cum illa (animalia irent) IBANT (rotæ), id est, cum movebantur animalia, movebantur pariter et rotæ; cum starent animalia, stabant rotæ, quia idem in utrisque spiritus erat.

VERS. 22. — ET SIMILITUDO. Verba sunt transposita, quæ sic ordinanda sunt, et super capita animalium erat similitudo firmamenti, id est, cæli, cælum enim

appellat *firmamentum*, ut Genes. 1, 6, 7, 8. QUASI ASPECTUS CRYSTALLI, id est, firmamenti similis crystallo. Nam cœlum colore crystallo simile est. HORRIBILIS: firmamentum, aut crystallum vocat horribilem propter divinitatem quam præ se ferebat.

VERS. 23. — PENNÆ EORUM RECTÆ, id est, extente, ut supra vers. 11. ALTERIUS AD ALTERUM, femina ad sororem suam, id est, unaquæque ad eam quæ sibi vicina erat. Non intelligit alam unius animalis alterius fuisse conjunctam: sed in eodem animali alam sinistram unius faciei extentam fuisse, atque alæ dextræ alterius faciei conjunctam; et dextram sinistræ alterius: unaquæque enim facies quatuor habebat alas: duas ad volandum extentas, et alas duas ad tegendum corpus contractas. Dentique hic versus eodem modo intelligendus est, quo supra, versu 11, explicavimus. UNUMQUODQUE. Vocat unumquodque animal unamquamque faciem unius animalis, quæ quatuor alas habet. Nam totum animal habebat sedecim alas, et omnia simul sexaginta quatuor, ut ante exposuimus. ET ALTERUM SIMILITER VELABATUR ALTERUM, id est, unum quodque aliorum velabatur alterum duabus alis. Intelligit semper, *alterum*, alteram faciem ejusdem animalis, et corpus ejus, id est, partem corporis quæ illi faciei respondebat. Hebr.: *Unicuique duæ* (alæ) *regentes illis, unicuique duæ* (alæ) *regentes illis copora ipsorum*: abundat alterum relativum, Hebræorum more.

VERS. 24. — QUASI SONUM AQUARUM, id est, sicut sonum torrentis: similis comparatio est infra cap. 43, 2, et Apoc. 1, 15, et 14, 2, et 19, 4, significat animalia dum volarent alarum motu et concussione sonum magnum, sed indistinctum, et confusum edidisse. QUASI SONUM SUBLIMIS DEI; sicut sonum omnipotentis. R. David interpretatur, *sicut sonum fortem et vehementem*, ut Isai. 43, 6, *sicut vastitas à forti venit*, ut ille exponit: vel, ut idem quoque intelligi putat posse, *sicut vocem omnipotentis*, id est, Dei, sicut infra cap. 10, 5: *Et sonus alarum Cherubin audiebatur usque ad atrium exterius, quasi vox Dei omnipotentis loquentis*, vocem autem omnipotentis Dei, vocari putat vocem similem illi, quæ audita est in monte Sinai, cùm legem Moses acciperet, Exod. 20, 18. R. verò Salomon vocem omnipotentis dici existimat, quasi vocem magnam, sicut cedros Dei, et montes Dei, id est, maguos. Ego vocem Dei aut omnipotentis periphrasim tonitruum esse arbitror. Nam tonitruum in Scripturis vox Dei appellari solet, ut toto Psalmo 28, describitur: *Vox Domini super aquas, Deus super aquas intonuit, Dominus super aquas multas. Vox Domini confringentis cedros, et confringet Dominus cedros Libani*, v. 3 et 5. Nam sonus tonitruum, et sonus aquarum multarum similes sunt, et dixerat se audivisse sonum similem sono aquarum multarum. QUASI SONUS ERANT. Hebr. sicut vocem locutionis multe, *hamullah*, significat confusum murmur, quod ex multitudine loquentium hominum audiri solet, ut Jer. 41, 16, sicut statim explicat cùm dicit, *ut sonus castrorum. Cùmque starent, dimittebantur pennæ eorum*, remittebant alas suas, id est,